præfatione meus est; quod exteri, & forenses creati-
cives desinunt habitate in iplis ciuitatibus, quarum fa-
cti sunt ciues, vel in Dominio.

Respondeatur uno verbo, prædictam ordinationem
non afficere D. Dominicum, nec eius descendentes qui
iam anno 1533, mense Octobri creati fuerant ciues.
72 Non enim lex præterita, sed futura respicit, sicuti di-
ximus supra, ut simili in casu statuti Parmensis respå-
dit Socinus iunior in cons. 1.nu.59.lib.4.

De vestigial seu datio draporum ciuitatis Cremo-
nae empto à prædicto domino Dominico à Camera
Ducali anno 1538, mense Septemb. quo tempore ad
Carolum Quintum Imperatorem inuestitissimum iure
sui directi dominij ob mortem prædicti Ducis Franci-
isci deuolutus est Ducatus iste Mediolanensis, nihil
vel parum dicendum est; Cum constet datum ipsum
fuisse numerato prætio emptum ab ipso domino Do-
minico iam ciue creato; Et accedit quod similes redi-
tus emi solent etiam ab exteris, & forensibus, qui hoc
in Dominio non solum non habitant; sed nec etiam
onera sustinent, cum alia immobilia in ipso Dominio
non habeant.

S V M M A R I V M .

- 1 Correctionem in testatore incontinenti non presumi. Testatorem non presumi sepe voluisse statim corrigeret, & paenituisse.
- 2 Facultatem alienandi concessam hæredi in testamento censeri reuocatam codicillis reformatis testamento.
- 3 Codicillis non presumi repetitas qualitates, alias legati in testamento.
- 4 Fideicommissum non censeri reuocatum ex licentia alienandi eum, sed potius reliquum sub conditione in casu non fecut & alienationis.
- 5 Alienandi licentiam hæredi concessam, intellegi tam inter viuos, quam in testamento.
- 6 Disponere significare, vel inter viuos, vel testamento.
- 7 Licentia alienandi data hæredi, potest hæres ad dodram tem alienare.
- 8 Alienasse dici hæredem res certas, quarum licentiam in specie habuit alienandi per generalem donationem, vel hæredis institutionem.
- Generali sufficere alienationem, ut dicatur hæres alienasse qua habebat.
- Alienationem generalem complecti etiam ea quæ quis specialiter erat alienaturus, & poterat alienare.
- Velle cum dici aliquid, qui presumptionibus vult.
- Institutionem hæredis complecti omnia.
- Voluntatem testatoris interpretandam à verisimili.
- Institutionem hæredis, & dationem simul ostendere omnimodam testatoris mentem.

- 13 Licentia data per testatorem alicui disponendi de aureis, verbi gratia mille, si decedat ille inuitatus, satis dici cum de aureis mille dispositisse inuenientes ab inter-
fato.
- 14 Facultate disponendi satis dici cum rati, quod moritur intestatus. nu. 15.
- 15 Fideicommissum gravatum sub conditione, nisi de eis dis-
posuisset satis dici dispositisse, instituendo sibi hæ-
redem, licet non specificè. 17.
- 18 Licentia alienandi mutua, data à fratribus de communi
a bonor. diuisione fideicommissi, satis dici satisfactum
ubi alter hæredem fecit uniuersalem. nu. 19.
- 20 Alienationis nomine contineri hæredis institutionem.
- 21 Dispositionis nomen conuenire tam contractui, quam
ultima voluntati, id unicuique suam voluntatem
dilectionibus atque in fiduciis suorum ad ipsos suos
convenientibus cunctis, ut sibi enomina se ipse. 22.

F A C T I S P E C I E S .

Testator filie his verbis legauit. Item legauit,
& legat D. Magdalena eius filia, & uxori Io.
Baptista & Zopi modia octo vinea & terra, cum pleno
& libero dominio, & possessione, ut de eis possit libe-
re disponere ad eius beneplacitum. Et si dicti iugales
de Zopis deceserint sine liberis legitimis, et natura-
libus, tunc & eo casu, reuertantur ad eius heredes.
Præsupponitur etiam in facto, decessisse dictum Io.
Baptistam, relictis liberis, qui vita functi sunt, nullis
relictis filiis, superfluite dicta eorum matre Mag-
dalena, quæ Simoni Pezolio donauit inter viuos om-
nia, & quæcumque bona sua mobilia & immobilia, ju-
ra & actiones ad eam quomodolibet spectantes, &
pertinentes contra quæcumque personam: saluis
scutis centum, de quibus ipsa donans vult posse dispo-
nere. Postmodum dicta Magdalena condidit testa-
mentum, in quo hæredem fecit dictum Perzolium,
qui adhuc viuente dicta Magdalena adeptus est
possessionem dictorum omnium bonorum donato-
rum & testamento relictorum; & inter alia dictam
vineam octo modiorum.

Nunc hæres dicti testatoris, pretendit eueniisse
casum fideicommissi: scilicet restitutioñis dictorum
modiorum vinea, ex quo dicti Io. Baptista & Magda-
lena deceserunt sine filiis. Nec sibi obesse donatio-
nem ab ipsa Magdalena factam, Cum testator
per illa verba, & si dicti iugales de Zopis dece-
serint sine liberis, dicatur se correxisse, et reformasse di-
spositionem atque ita sufficiere facultatem dispo-
nendi dicta Magdalena datam. Et admisso testatorem
non se correxisse, contendit dictus hæres, quod dicta
modia octo fideicommissum supposita non veniant, nec
comprehendantur sub verbis generalibus et amplis
dicta donationis: etiam si ipsa Magdalena data fu-
erit à testatore alienandi ampla facultas. Quæritur,
quid iuris?

Initium à Domino.

C O N S I L I V M M C X X X .

Hac in controværia duæ sunt, explicanda
dubitaciones, quas docte & acutæ excita-
uit eruditissimus Do. Squartificus, huius
causa Compromissarius; Altera est, an
licentia disponendi sit generalis, & abso-
luta, an vero per secundam partem legati; ibi (etsi di-
cti iugales de Zopis) dicatur reformata & correcta, vt
eo casu non existentis liberorum, omnino ad hæ-
redes testatoris transeat legatum. Altera est, an conces-
sa licentia disponendi, prout concessa erat per testato-
rem, dicatur legataria dispositio per generalem dona-
tionem, & constitutionem;

Et quidem quod attinet ad primam dubitationem,
paucis respondendum est; testatorem non reforma-
le, nec correxisse licentiam, & facultatem disponendi
à se datum legata, sed ab initio usque fecisse substi-
tutionem fideicommissariam limitate, vt scilicet ei lo-
cus esset, si prædicti Io. Baptista, & Magdalena iugales
legatarij decedere contigissent sine liberis, alioquin dice-
re ut testator & se contraxisse, suamque voluntate mu-
tasse statim & in continentem contra, l. nam ad ea, ff. de
condi.